[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

^a Ibi, Senhor Iuyz, Nota, quod licet de iure in capite libelli debeat poni nomen iudicis eorum quo offertur. vt in .c. libellorum. 7. q. 8. de cōsuetudine tamen non requiritur expresse nominis proprii: sed sufficit, quod in capite ponatur. Puta, Senhor Iuyz. Si fuerit iudex secularis. Si autem fuerit ecclesiasticus, Senhor Vigayro. Et nunquam erraueris, si tantum modo diceres, Senhor, & non vltra. Et titulos competentes omnibus dignitatibus. Vbi per las, in l. 1. ff. de off. eius cui man. est iur. Et circa hoc attendenda est consuetudo.

Começa a forma dos Libellos.

¶ Libello na Reuendição.

Senhor Iuyz. ^a

Diz como. A. ff. morador é tal parte, contra ff. R. morador em tal. E se comprir.

¶ Prouará, que antre os mais bês de rayz, q̄ a elle. A pertencê^b iure dominiij, vel quasi, ^c Bem assi he tal terra, sita é tal parte, q̄ parte^d de hũa parte com terra de. ff. & da outra cō terra de. ff. A qual terra por delle. A he auída, nomeada & conhecida, como a todos he notorio.

¶ Prouará, que ha seis pera sete annos, ou o tẽpo que se achar em verdade, que elle R. traz & occupa a dita terra delle. A. leuando os fruitos & renouos della indiuidamẽte, sem titulo, nẽ causa q̄ justa & valida seja, não a querendo alargar a elle A. a quem pertence, sendo per muitas vezes requerido, sem cõtenda de iuyzo.

¶ Prouará, que de todo o sobredito he publica voz & fama.

diobus confinibus, secundum Bar. post glosam in l. Forma ff. decens. & in l. demonstratio falsa de cond. & demonstr. & in. §. 1. tit. 4. lib. 5. Ord.

^b Ibi, Pertencem, Verbum istud pertinere est latissimum: vt in l. verbum illud. ff. de verborum signi. & ideo si simpliciter ponatur, bene procedet libellus, vt est text. & ibi gl. & Dd. in cap. Inter dilectos, de fid. instr.

^c Ibi, Iure dominiij, vel quasi. Istud est fundamentum istius actionis ex parte actoris, vel domini, vel quasi domini rei petitz, vt in leg. Si in rem ff. de rei vend. & gl. & Doct. in §. Omnium in titu. de actio. Et intellige, quasi dominum pro vtili domino, vt est emphyteuta, & superficiarius, vt declarat. Bar. in l. 1. C. De alien. iud. mu. causa. Et qualiter probetur dominium vi. Doct. & gl. in l. Proprietatis, & in l. Cum res. C. de pro. & Bar. in l. rem que nobis de acquir. poss.

^d Ibi, Que parte. Est necessarium declarare id, quod in libello petitur, & est talis declaratio facienda cum

a Ha restitua. Ista restitutio rei venit ex natura actionis, & non ex officio iudicis, secundum Bart. in l. Si prius. ff. de noui oper. nanc. licet aliqui teneant contrarium in §. Omnium instit. de actio. b Ibi, com os fructos, Fructus etiam petuntur, & veniunt in hac actione, tam percepti, quam percipiendi, & qui percipi potuerunt, iuxta declarationem glossae & Bart. in l. ex diuerso §. Vbi autem. ff. de rei vend. Et debent peti in libello, alias iudex non potest de preceptis ante libellum ferre sententiam, sed de preceptis post libellum potest iudex pronuntiare, & sententiam ferre licet non petatur, vt habetur in l. Pactu. ff. de vint. & in l. Ediles §. Item sciendam. ff. de aedilic. & de iure regni in §. 2. tit. 50. lib. 3. Ord. Et hoc fallit in interdico vnde vi. in quo potest iudex consenare in fructibus praeteritis ante libelli oblatione, siue petitione actoris, vt in l. 1. §. Rectissime, & in l. Idem est. §. fin de vi. & vi. arm. An autem fructus peti possint, vel no vi. per Bart. in l. Si fundu. ff. de verborum oblig. si non requiritur, quod exprimitur certa estimatio fructuum, vt Bart. in l. 1. de adendo. ff. Et Cin. in l. Certum. C. de rei vend. Et si exprimitur utile erit.

c Ibi, Com todos os danos. Damna, & deteriorationes petuntur, vt in l. Non solum. ff. de rei vend.

d Ibi, E comprindo, Alij dicunt. E se cõprr Alij vero. E sendo necessario: quod idem est. Et est clausula illa, viz. Non me astringens ad probandum vltra necessaria. quae clausula est utilis, & necessaria. quia si non apponatur, tenetur actor probare omnia dedicta in libello, de quo vi per Can. in ca. Com dilecti de dolo. & contu. Et Bal. in l. 1. C. qui accus. non poss. & la fin §. Omnium, Instit. de actio. numc. 161.

e Ibi, Iure domini, vel quasi, iste articulus est necessarius, dum agitur ista actione. Nam necesse est, quod iste qui intencat ista actione, sit dominus, vel quasi dominus, praedij dominus, vt in l. 1. ff. si ser. ved. & in l. 1. §. fin. de iuperfic. Et idem etiam est, si habet aliquod ius

¶ Pede recebimento, & sobre tudo comprimẽto de iustica. & se outro pedimento he necessario, julgue & declare a elle A. por senhor da dita terra, & condene a elle R. que a restitua & deixe liure & desembargada a elle A. com os frutos^b que rendeo, & podiam rãder da india occupaçam atee a tal restituicão, & com todos os^c danos & custas, porque protesta.

Libello na aução confessoria, pera pedir seruentia.

Senhor luyz.

Diz como. A. ff. morador e tal parte, contra ff. R. morador em tal. E se comprir.

¶ Prouará, que antre os mais bẽs de rayz, q̃ a elle A. pertencem iure domini, vel quasi, Bem assi he tal terra, que estã em tal parte, que parte com ff. & da outra cõ. ff. A qual terra elle Aut.

f Ibi, Iure domini, vel quasi, iste articulus est necessarius, dum agitur ista actione. Nam necesse est, quod iste qui intencat ista actione, sit dominus, vel quasi dominus, praedij dominus, vt in l. 1. ff. si ser. ved. & in l. 1. §. fin. de iuperfic. Et idem etiam est, si habet aliquod ius

In re. Puta, creditor vel fructuarius, vt in l. r. & in l. Vti frui ff. Si ser. vend.

a Ibi, Possue por sua. Nota, quod istud dominium in ista actione confessoria, vel negatoria probatur faciliter, videlicet probata possessione ipsius fundi, vt est glosa in l. ficuti. §. Sed si queratur. ff. Si seru. vend. quam seq. Bar. in l. Quidam in suo. ff. de condit. insti. licet sic secus in rei vindicatione. Ratio est, quia ibi deducitur dominium principaliter, & in ista actione deducitur incidenter. Quo casu ex sola possessione praesumitur dominus, vt est gl. in l. Quidam in suo, supra allegat.

b Ibi, Hum caminho. Istud est praecipuum fundamentum ex parte agentis, vly. quod competat ius seruitutis. Et qualiter constituatur, & tradatur ista seruitus, vt per tex. in l. Binas ades. ff. de seruit. rust. praediorum, vrbanozum dico.

tem & possue por sua a & como sua, de muito annos a esta parte. E nisto não ha duuida.

2 ¶ Prouará, que antre os mais bēs & seruentias, que a dita terra delle autor pertencē. Bem assi he hū caminho b de pee, ou de carro por hūa terra do Reo, que está jūto da terra delle Autor: pela qual terra do Reo sempre elle Autor per si & seus antecessores se seruiam pera a dita sua terra pelo dito caminho, por ser sua seruentia, & por tal he auida & conhe cida.

c Ibi, Empedio, & perturbou. Istud est fundamentum ex parte rei conueni in ista actiōe, vel impedimentum molestia, vel inquietatio, sicut in rei vindicatione possessio, alias non potest reus conueniri, vt est text. in l. vti frui. §. si ff. Si vsus fr. peratur & in l. Harū. ff. Si seruitus, vend. De quo per Bar. in l. Si prius. ff. de noni. oper. nu. & per Inno. in cap. Abb. de verb. signifi. Et nota, quod in isto casu non sufficit, qd reus perturbat, sed requiritur, quod nūc de presenti perturbat, vt tenet las. & Doct. in §. AEquae si agat Insti. de actio. quem omnino vide. Et sufficit probare ream esse possessorem

3 ¶ Prouará, que auerà dous annos, ou o tē po q̄ é verdade for achado, q̄ elle Reo tapou o dito caminho, & empedio, & perturbou c & empe de oje em dia a elle A. vsar da dita seruentia, & nã cōfinte q̄ elle A. & a dita sua terra se sirua pela terra, & caminho por onde sempre se seruiu, &

praedij seruiantis, licet non probetur esse dominus. Quia ex possessione praesumitur dominus, sicut dixi in praedio dominantis, vt tenet singulariter Bar. in l. Si prius. ff. de noni. oper. nunc. & Bart. & glosa in l. Quidam in suo. ff. de cond. insti. & Cin. in l. 2. C. quae sit longa consil. in .4. q. & in l. 2. de probat. C. Et qualiter praescribatur seruitus habens causam continuam, seu discontinuam vi. latissime per glos. & Doct. in l. Seruitutes. ff. de seruit. & per Doct. latissime in l. 2. C. de seruitutibus, & aqua, quos vi.

a Ibi, De dano & interesse. Nota, quod in ista actione venit damnum, & interesse, ut est tex. in l. Loci corpus. §. in confessoria, & §. si fundus. ff. Si ser. vend. & Bar. in l. Si prius in 10. opp. Et nota, quod debet peti in libello certa aestimatio damni, licet locus sit in fructibus, ut tenet Cyn. & Bal. in l. certum C. de rei vend. & Bar. in l. 1. ff. De edendo. Et istud damnum, & interesse computatur pro fructibus, ut in d. l. Loci corpus. §. in confessoria, supra allega. & Bal. in l. Si quid C. de ser. & aqua. Et an, istud interesse veniat iure actionis seu officio iudicis, vi. Bal. in d. l. Si quid, & Ias, & Doct. in §. A Equae si agat. inst. de actio. in si. colūna.